
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 

 ____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
N.    77    del    02-12-2025   . 
 
 

Oggetto programma triennale dei lavori ed il programma, degli acquisti 
di beni e servizi adozione dello schema anni 2026-2027-2028 ed 
elenco annuale 2026 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  due del  mese di dicembre alle 16:20 nella sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, nelle 

persone dei Sigg: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 
 

Cangialosi Giuseppe Sindaco Presente in sala 

Sciarabba Antonino Vice Sindaco Assente 

Cangialosi Caterina Assessore Presente in sala 

Trupiano Simona Assessore Assente 

FUSCO GIUSEPPE Assessore Presente in sala 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale  Pietra Rizzo,  il Presidente  Giuseppe 

Cangialosi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare relativamente all’oggetto su esposto. 

 

  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 78 del 02-12-2025 
 

TECNICO 
 

Oggetto: programma triennale dei lavori ed il programma, degli acquisti di beni e 
servizi adozione dello schema anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale 2026 

 
Premesso: 

che l'attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all'elenco dei 
lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l'allegato 1.5 al 
codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la 
disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

che l'art. 37 del codice (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

 adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi e che gli stessi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
 approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a € 150.000,00 
da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 
dell'elenco annuale 2026 e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2026/2028, in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37 del codice dei contratti 
pubblici; 

che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i elativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'art. 50 comma 12 lettera b). 

Preso atto che: 

con Delibera di Consiglio Comunale n° 11 del 18/03/2025 veniva approvato il piano triennale 
opere pubbliche 2025-2027, l’elenco annuale 2025 e gli schemi-tipo per la programmazione 
triennale dei lavori pubblici di cui all'articolo 37 del codice; 

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione. 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici e 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale 2026, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto, inoltre di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale 2026-2027-2028 tenendo conto delle opere previste dal 
presente piano. 

Preso atto: 

che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno 
pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e sarà data comunicazione alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici; 

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 

che i programmi triennali di lavori pubblici di acquisti di beni e servizi sono modificabili nel 
corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche 
riguardino: 

 la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
 l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti ministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
 l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

 l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

 la modifica del quadro economico dei lavori già contemplasti nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.  

Visti: 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza 
della Giunta all'assunzione del presente atto; 
lo Statuto dell'Ente; 
la normativa vigente in Sicilia in materia di lavori pubblici e di ordinamento EE.LL.; 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale dei 
beni, servizi e forniture per 2026-2027-2028 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 
2026 e i relativi seguenti elaborati allegati: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti al programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo 
di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; nessuna 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;  

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5;  

 G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 H: Elenco degli acquisti del Programma;  
 I: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati;  
di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato programma 
triennale e del programma triennale dei beni servizi e forniture 2026-2027-2028, all'albo pretorio 
online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 
osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale; 
di prendere atto che lo schema è stato adottato quale base di riferimento per la definizione del 
programma triennale LL.PP. e dei beni servizi e forniture e dell'elenco annuale da approvare nei 
termini di legge unitamente al bilancio di previsione; 
di precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 
di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2026-2027-2028; 
di dare atto, altresì che, dopo l'approvazione da parte della Giunta Comunale, il programma 
triennale sarà pubblicato in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, 
comma 7 e art. 29 del Codice; 
di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione che approva la presente proposta. 

 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to    
 

Il Proponente 
F.to   

 
  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di 
conversione del D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica. 
 
Lì 02-12-2025 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Giovanni Maria La Terra 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
In relazione ai disposti degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990 n. 142 (recepiti dall’art.1 
comma 4, lett. i) della L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48) dell’art. 13 della L.R. 03 Dicembre 1991 n. 44 
e degli artt. 49 e 147 bis comma 1 e 153 comma 5  del D.lgs. 267/2000e s.m.i., si esprime parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile. 
 
Lì 02-12-2025 
 

Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
F.to  Elina Gambino 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento 
condividendone i contenuti ; 

Con voti unanimi espressi secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con 
la normativa, le motivazioni e il dispositivo di cui alla proposta che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta; 
 

- Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, dichiara la deliberazione 

immediatamente eseguibile 

 
  



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 

L’assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to 

 Caterina Cangialosi 
f.to 

 Giuseppe Cangialosi 
f.to 

 Pietra Rizzo 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N°77/2025 
 
E’ copia conforme all’originale  

Il Segretario Comunale 
 Pietra Rizzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione 
su conforme attestazione del  Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L. R. 44/91,  è stata pubblicata 
con affissione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 30 e che durante tale periodo non sono 
pervenuti a questo Ufficio opposizioni o reclami. 
 
Affisso il 03-12-2025 
Defisso il _________ 
 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 
 F.to  Pietra Rizzo 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 

I L  S E G R E T A R I O  C O M U N A L E  
 
Vista la legge regionale n.44 del 03 dicembre 1991 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione 
 È stata dichiarata immediatamente esecutiva; 
 È divenuta esecutiva il 02-12-2025 10° giorno successivo alla pubblicazione (art.12 

L.R. 44/91)  
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 



  

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248 

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it 

 


